[image: image3.png]

	НП ЦЕНТР ИННОВАЦИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

	109012, г. Москва, Новая площадь, д. 8, стр. 1, офис 401. Тел./факс: (495) 650-18-92,  www.npcimo.ru

	Специализированный семинар 21 – 23 мая 2019 года, Москва

«Вопросы муниципального правового регулирования

в различных сферах деятельности органов публичной власти»

Исх. № 01/04 от 01 апреля 2019 г.

 Уважаемые коллеги!
21 – 23 мая 2019 года в Москве Некоммерческое партнерство "Центр инноваций муниципальных образований" (ЦИМО) проводит традиционный весенний семинар для региональных и муниципальных юристов, руководителей и специалистов правовых подразделений на тему: «Вопросы муниципального правового регулирования в различных сферах деятельности органов публичной власти».
Время проведения семинара и темы, вошедшие в программу, выбраны по результатам консультаций с представителями юридических служб муниципальных образований страны. Программа семинара весьма насыщена и разнообразна (Приложение 1).

В программе:

- Требования к правовому регулированию организации и оказания предоставления муниципальных услуг.

- Сложные вопросы муниципального правового регулирования в различных конкретных ситуациях.

- Правовые аспекты при принятии и реализации решений об изменении территории (статуса) муниципального образования.

- Правовые аспекты управления муниципальной собственностью.

- Всё о сервитутах. Особенности установления публичного сервитута в отдельных целях.

- Электронное правосудие для муниципального юриста: проблемные вопросы. Нормативное регулирование применения электронных документов в судопроизводстве.
- Реформа процессуального законодательства: что нужно знать муниципальному юристу.

- Правовая регламентация статуса должностных лиц различной категории.

- Правовое регулирование и проблемы организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами (ТКО) в муниципальных образованиях.

- Социальное предпринимательство.
- Обзор законотворческой деятельности, касающейся местного самоуправления. По ситуации на время проведения семинара планируется представить основные положения проекта федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», вытекающие из него требования для муниципального уровня власти.

Другие актуальные вопросы.
Названные темы представляют известные профильные специалисты в соответствующих вопросах.

Приглашаем Вас, ваших специалистов и других заинтересованных лиц, принять участие в работе семинара. Участие в семинаре предполагает перечисление организационного сбора в размере                                30 000 рублей за одного участника (Приложение 2).
По итогам семинара участникам выдается удостоверение о повышении квалификации установленного образца.
Просим Вас направлять заявки (Приложение 3) в оргкомитет до 15 мая 2019 г. по электронной почте: npcimo@mail.ru, 7511179@npcimo.ru или сообщить по телефонам:

	тел. мобил. (8-916) 189-79-12
	– Ильиных Ольга

	тел. мобил. (8-916) 751-11-79

тел.             (8-495) 650-18-92
	– Еремеева Юлия

[image: image1.jpg]

Председатель НП «Центр инноваций

муниципальных образований»

                                        В.А. Кирпичников

	[image: image2.jpg]

	НП ЦЕНТР ИННОВАЦИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

Проект

ПРИЛОЖЕНИЕ 1.

Программа семинара
«Вопросы муниципального правового регулирования
в различных сферах деятельности органов публичной власти»

21 – 23 мая 2019 года, г. Москва

Место проведения семинара: г. Москва, ул. Вучетича, д. 32, парк-отель «Шереметьевский» Управления делами Президента РФ. Конференц-зал на 2 этаже.
День заезда. 20 мая 2019 г.

	с 14.00
	Заезд участников в парк-отель «Шереметьевский».

Первый день. 21 мая 2019 г.

	09.00 – 10.00
	Регистрация участников семинара.

	10.00 – 10.02
	Открытие семинара.

Кирпичников Валерий Александрович, председатель некоммерческого партнерства «Центр инноваций муниципальных образований».

Куликов Александр Леонидович, председатель правления некоммерческого партнерства «Центр инноваций муниципальных образований».

	10.02 – 11.45
	Пленарное заседание.

Савранская Ольга Леонидовна, советник Конституционного Суда Российской Федерации 2009-2016 гг., эксперт по местному самоуправлению, государственный советник РФ 1-го класса.

Требования к правовому регулированию организации и оказания предоставления различных групп муниципальных услуг.

Муниципальные услуги в узком и широком смысле: особенности правового регулирования на федеральном и муниципальном уровне. Способы организации муниципальных услуг и особенности правового регулирования (что мы обычно забываем регламентировать). Группы услуг, организация или оказание которых возложены на органы местного самоуправления. Включение муниципальных услуг в реестр. Наименование и содержание услуги. Разграничение между услугами и функциями.

Состав муниципальных правовых актов, необходимых при регулировании организации оказания услуг. Правовые акты, определяющие порядок оказания услуг, требования к качеству услуг и качеству их оказания. Соглашения, заключаемые при организации оказания муниципальных услуг, их особенности как правовых актов, условия, позволяющие заключать соглашения, требования к содержанию соглашений, условия контроля их выполнения. Правовое регулирование услуг, оказываемых органами (должностными лицами) местного самоуправления. Правовое регулирование услуг, оказываемых муниципальными организациями. Состав и особенности муниципальных правовых актов, регламентирующих оказание услуг сторонними организациями.

Оценка качества услуг оказываемых, в том числе, муниципальными организациями. Последствия предоставления некачественных услуг.

Юридические тонкости при организации предоставления муниципальных услуг в узком смысле через МФЦ субъектов РФ и муниципальных образований.

	11.45 – 12.15
	Перерыв. Кофе-брейк.

	12.15 – 13.45
	Продолжение пленарного заседания.

Сложные вопросы муниципального правового регулирования.

Сложности и особенности правового регулирования передачи полномочий контрольно – счетных органов муниципальных образований органам государственной власти субъектов РФ, полномочий местной администрации поселения – административного центра муниципального района администрации района.

Защита интересов муниципального образования при изменении статуса и территории муниципального образования. Муниципальное правовое регулирование при исполнении переданных государственных полномочий: допустимые пределы и обязательные положения. Правовое регулирование при установлении структуры местной администрации и полномочий структурных подразделений. Регулирование программной деятельности. Допустимые пределы муниципального правового регулирования работы с обращениями граждан в органах местного самоуправления.

Пенсионное обеспечение выборных лиц и муниципальных служащих.

	14.45 – 14.30
	Обед.

	14.30 – 16.15
	Пленарное заседание.
Баженова Ольга Ивановна, к.ю.н., доцент кафедры конституционного и муниципального права юридического факультета МГУ имени М.В. Ломоносова.
Изменения территориального устройства местной власти.
Планируемые и вступившие изменения законодательства о территориальных основах местного самоуправления. Как обезопасить муниципальное образование от территориальных преобразований.

Правовые аспекты деятельности органов местного самоуправления при принятии и реализации решений об изменении территории (статуса) муниципального образования, защита прав населения, органов местного самоуправления, муниципальных служащих при преобразованиях.

Практика рассмотрения в судах споров об изменении территорий муниципальных образований.

	16.15 – 16.30
	Перерыв.

	16.30 – 18.00
	Продолжение пленарного заседания.

Правовые аспекты управления муниципальной собственностью.

Концессионные соглашения vs унитарные предприятия: преимущества и недостатки. Особенности заключения концессионных соглашений и их исполнения; практика разрешения споров по данной категории дел. Унитарные предприятия в контексте современной законодательной реформы.

Аренда муниципального имущества как институт муниципальной хозяйственной деятельности: соотношение частного и публичного. Особенности аренды нежилых помещений; упрощенная приватизация. Практика разрешения споров по данной категории дел.

Проблемы управления бесхозяйным имуществом. Основания и порядок приобретения права собственности на имущество, не имеющее собственника. Порядок содержания имущества. Практика разрешения споров по данной категории дел.

	18.00 – 19.00
	Ужин.

Второй день. 22 мая 2019 г.

	10.00 – 11.45
	Пленарное заседание.

Ёрш Александра Владимировна, к.ю.н., доцент кафедры гражданского права и процесса юридического факультета Российской академии народного хозяйства и государственной службы при Президенте РФ, действительный государственный советник юстиции Российской Федерации 1-го класса.
Проблемы правового регулирования земельных отношений, вызвавшие необходимость внесения изменений в Земельный кодекс.

Сервитут как гражданско-правовая категория.

Отличие публичного и частного сервитутов.

Публичный сервитут в ЗК РФ в редакции Федерального закона от 03.08.2018 № 341-ФЗ: Условия и цели установления. Соотношение статьи 23 ЗК и положений главы V.7 ЗК РФ.

Особенности установления публичного сервитута в отдельных целях.

Извещение правообладателей земельного участка.

Основания и порядок установления сервитута органами местного самоуправления.

	11.45 – 12.15
	Перерыв. Кофе-брейк.

	12.15 – 13.45
	Продолжение пленарного заседания.

Порядок и особенности осуществления публичного сервитута обладателем публичного сервитута. Права и обязанности обладателя публичного сервитута.

Меры защиты правообладателя земельного участка при установлении публичного сервитута.

Отказ в установлении сервитута и его оспаривание.

Особенности прекращения публичного сервитута.

Переходные положения.

	13.45 – 14.30
	Обед.

	14.30 – 16.15
	Пленарное заседание.

Солохин Алексей Евгеньевич, государственный служащий судебной системы, советник юстиции 1-го класса, преподаватель российского государственного университета правосудия, член рабочих групп по подготовке постановлений Пленума и обзоров практики ВС РФ и ВАС РФ.

Электронное правосудие для муниципального юриста.

Нормативное регулирование применения электронных документов в судопроизводстве. Нормативно-правовые акты (НПА), регулирующие порядок работы с электронными документами в административном, арбитражном и гражданском процессе (экспертный обзор). Новые подходы ВС РФ (ПП ВС РФ от 26.12.2017 № 57). Порядок подачи в суды документов в электронном виде (с учетом сложившейся практики оспаривания положений действующих НПА)

Электронное правосудие: проблемные вопросы. Подача документов в электронном виде. Судебные извещения. Процессуальные действия, о которых лица должны уведомляться путем направления извещения и на бумажном носителе. Исчисление сроков исковой давности. Подготовка и рассмотрение дела с использованием документов в электронном виде. Случаи, когда суд может потребовать предоставления подлинных документов. Выполнение судебных актов в форме электронного документа. Направление судебных актов и их копий в электронном виде

Электронные документы, как доказательства в суде: актуальная практика, практические рекомендации.

	16.15 – 16.30
	Перерыв.

	16.30 – 18.00
	Продолжение пленарного заседания.

Реформа процессуального законодательства: что нужно знать муниципальному юристу.

Главные изменения структуры судебной системы и правил судопроизводства с учетом положений 1-ФКЗ от 29.07.2018, 451-ФЗ от 28.11.2018: экспертный анализ.

Обновленная процедура рассмотрения дел в судах общей юрисдикции и арбитражных судах.

Выбор суда по новым правилам: реформа «подведомственности»; новеллы института подсудности; новый механизм передачи дел из одного суда в другой; новые правила перехода к рассмотрению дела по правилам гражданского или административного судопроизводства.

Профессионализация судебного представительства.

Идентификация лиц в процессе по-новому: что нужно будет дополнительно указывать в обращении в суд.

Новые требования к документам, прилагаемым к исковому заявлению.

Обмен состязательными бумагами и судебные извещения в судах общей юрисдикции по-новому: изменение способа передачи процессуальных документов другой стороне; надлежащее извещение; интернет как новый способ коммуникации сторон друг с другом и с судом.

Новые правила раскрытия доказательств в гражданском процессе.

Изменения института отвода судей: основные правила использования.

Новые меры процессуального принуждения: процессуальные наказания, новые штрафы, ограничение выступления в суде.

Новеллы процессуальных сроков: увеличение срока рассмотрения дела в арбитражном суде; увеличение срока дачи замечаний на протокол судебного заседания; новые особенности исчисления, восстановления и приостановления процессуальных сроков в судах общей юрисдикции; продление срока рассмотрения дела.

	18.00 – 19.00
	Ужин.

Третий день. 23 мая 2019 г.

	10.00 – 11.45
	Пленарное заседание.

Шугрина Екатерина Сергеевна, д-р юрид. наук, профессор.

Правовая регламентация статуса выборного должностного лица местного самоуправления, главы муниципального образования и иного выборного должностного лица местного самоуправления.
Публично-правовой статус главы муниципального образования.

Юридические тонкости по особенностям правового регулирования на федеральном, региональном уровнях и в судебной практике:

Порядка замещения должности; полномочий; ограничений в статусе; гарантий деятельности; вопросов ответственности; прекращения полномочий.

Механизмы правовой, организационной и социальной защиты глав муниципальных образований, иных выборных должностных лиц местного самоуправления.

	11.45 – 12.15
	Перерыв. Кофе-брейк.

	12.15 – 13.45
	Пленарное заседание.

Сухорукова Ольга Ивановна, помощник депутата Государственной Думы ФС РФ по работе в ГД ФС РФ, член Комитета по законодательству, правовым вопросам и муниципальному строительству общероссийского Конгресса муниципальных образований (ОКМО).
Новеллы законодательства о местном самоуправлении. Обзор законотворческой деятельности. Принятые и находящиеся в проектах федеральные законы.

Новая система государственного и муниципального контроля (проект федерального закона, концепция, принципы).

Социальное предпринимательство (законодательное регулирование, сфера деятельности).

Территориальная организация местного самоуправления.

	13.45 – 14.30
	Обед.

	14.30 – 16.15
	Пленарное заседание.

Пономарев Михаил Вячеславович, научный сотрудник отдела экологического и аграрного законодательства Федерального государственного научно-исследовательского учреждения «Институт законодательства и сравнительного правоведения при Правительстве Российской Федерации».

Правовое регулирование и проблемы организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами (ТКО) в муниципальных образованиях.

Основные этапы развития законодательства и реформы системы обращения с ТКО (2015-2017 гг.). «Перезагрузка» системы в области обращения с ТКО с 1 января 2019 г. Проблемы запуска и функционирования новой системы обращения с ТКО в субъектах РФ.

Правовое регулирование территориальной организации деятельности по обращению с ТКО. Территориальные схемы и региональные программы в области обращения с отходами, в том числе ТКО. Система объектов инфраструктуры по обращению с ТКО. Запреты в области размещения объектов инфраструктуры по обращению с отходами в населенных пунктах. Задачи органов местного самоуправления при формировании системы обращения с отходами в субъекте РФ и муниципальном образовании.

Управление деятельностью по обращению с ТКО. Система управления в области обращения с ТКО (полномочия органов государственной власти, органов местного самоуправления и проблемы их реализации). Правовой статус ППК «Российский экологический оператор», региональных операторов и операторов по обращению с ТКО. Особенности договорных отношений в области обращения с ТКО. Муниципальное правовое регулирование вопросов по обращению с отходами на территории муниципального образования.

	16.15 – 16.30
	Перерыв.

	16.30 – 18.00
	Продолжение пленарного заседания.

Правовое регулирование обращения с ТКО как коммунальной услуги. Нормирование в области обращения с ТКО. Тарифное регулирование в области обращения с ТКО. Разграничение обязанностей по содержанию контейнерных площадок.

Лицензирование деятельности в сфере обращения с ТКО и организация контроля.

	Порядок проведения торгов на оказание услуг в области обращения с ТКО.

Юридическая ответственность органов местного самоуправления и их должностных лиц за несоблюдение требований в области обращения с отходами: законодательство и правоприменительная практика.

Риски органов местного самоуправления в части применения по отношению к ним мер юридического воздействия. Мероприятия по государственному экологическому надзору, меры прокурорского реагирования.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2.
Описание организационного сбора и размещения участников семинара

Участие в семинаре предполагает перечисление организационного сбора. Размер организационного сбора составляет 30 000 рублей на одного участника.
Оплата проезда и проживания – за счет командировочных.

Организационный сбор перечисляется на расчетный счет НП «Центр инноваций муниципальных образований» на основании выставленного счёта.

Место проведения семинара и проживания участников – парк-отель «Шереметьевский» Управления делами Президента РФ. www.sheremetevsky.ru.

Адрес: Москва, ул. Вучетича, 32.

Как добраться до парк-отеля «Шереметьевский»:
От метро «Тимирязевская», первый вагон из центра, при выходе из метро повернуть налево, по переходу до самого конца, далее микроавтобусом № 319, № 574 до остановки «улица Вучетича».

Условия размещения в сутки
	Категория номера
	Одноместное размещение
	Двухместное размещение

	Однокомнатный стандарт
	4 000
	4 700

	Джуниор сюит
	5 000
	5 700

* В стоимость проживания входит завтрак «шведский стол», бассейн в утренние часы с 7:00 до 9:45, парковка на одну машину (при наличии свободных мест).

Размещение производится с 14.00. Расчетный час 12.00.

В случае задержки выезда из номера после расчетного часа, оплата производится следующим образом:

- до 18.00 часов по московскому времени – оплата за половину суток;

- после 18.00 часов по московскому времени – оплата за полные сутки.

Просим Вас направлять заявки (Приложение 3) в оргкомитет до 15 мая 2019 г. по электронной почте: npcimo@mail.ru, 7511179@npcimo.ru или сообщить по телефонам:

	тел. мобил. (8-916) 189-79-12
	– Ильиных Ольга

	тел. мобил. (8-916) 751-11-79

тел.              (8-495) 650-18-92
	– Еремеева Юлия

ПРИЛОЖЕНИЕ 3.

Заявка на участие в специализированном семинаре

«Вопросы муниципального правового регулирования
в различных сферах деятельности органов публичной власти»

21 – 23 мая 2019 года, г. Москва

	Ф.И.О. участника, должность, контактный телефон, E-mail:

	Наименование организации плательщика/

Юридический адрес с индексом:

	Контактное лицо для связи по орг. вопросам (Ф.И.О., E-mail, телефон):

	E-mail (на который направить счет и договор):

	Необходимость в бронировании гостиницы (категория номера, дата заезда, дата выезда):

Для получения удостоверения о повышении квалификации необходимо направить по электронной почте npcimo@mail.ru или 7511179@npcimo.ru :

1. Копию диплома – прислать в сканированном виде.

2. При не совпадении фамилии в паспорте и дипломе, документ о смене фамилии.